

28 DE AGOSTO DE 2020 - **NOTA DE PRENSA**

EL GRUPO MIRABAUD INCREMENTA SU RESULTADO OPERATIVO Y SU EXPANSIÓN INTERNACIONAL EN EL PRIMER SEMESTRE DE 2020

Ginebra, 28 de agosto de 2020 – El Grupo Mirabaud publica sus resultados semestrales a fecha 30 de junio de 2020. Registra nuevas entradas de efectivo desde el 31 de diciembre de 2019, compensando parcialmente la pérdida de activos gestionados causada por la caída de los mercados. El resultado operativo del grupo en el primer semestre de 2020 asciende a 24,4 millones de francos suizos, con un beneficio de 20,4 millones de francos suizos.

A fecha de 30 de junio de 2020, los activos gestionados por el Grupo Mirabaud suponían un total de 32.700 millones de francos suizos, de los cuales 6.500 millones de francos suizos correspondían al área de Asset Management. Los activos gestionados por el grupo al cierre del ejercicio anual de 2019 alcanzaban los 34.700 millones de francos suizos.

Los ingresos del Grupo Mirabaud en el primer semestre de 2020 ascienden a 155,3 millones de francos suizos frente a los 164,6 millones de francos suizos que obtuvo durante el mismo periodo de 2019. Incluyen comisiones por valor de 122,0 millones de francos suizos (119,7 millones de francos suizos a 30 de junio de 2019) como resultado de los beneficios de las operaciones de negocio por valor de 23,5 millones de francos suizos (22,6 millones de francos suizos a 30 de junio de 2019), y un margen financiero de 8,7 millones de francos suizos (14,3 millones de francos suizos a 30 de junio de 2019).

Los gastos de explotación del primer semestre del presente ejercicio, sin amortizaciones ni impuestos, ascienden a 125,5 millones de francos suizos frente a los 134,9 millones de francos suizos obtenidos en el primer semestre de 2019. El resultado operativo del grupo asciende a 24,4 millones de francos suizos frente a los 23,7 millones de francos suizos del primer semestre de 2019 y el resultado neto consolidado alcanza los 20,4 millones de francos suizos -cifra que fue de 17,8 millones de francos suizos durante el mismo periodo de 2019 sin contabilizar los resultados extraordinarios-.

El balance consolidado total del Grupo Mirabaud en el primer semestre de 2020 es de 5.012 millones de francos suizos, por encima de los 4.159 millones de francos suizos que arrojaba a cierre del ejercicio de 2019. Este balance está integrado fundamentalmente por depósitos de pasivo de los clientes. La mayoría de los activos está depositada en el Banco Nacional Suizo o invertida en la mejor categoría de Bonos del Estado a corto plazo, garantía de liquidez y seguridad. El Grupo Mirabaud arroja una ratio de Nivel 1 del 20,4%, muy por encima del mínimo exigido.

Yves Mirabaud, socio gestor senior del Grupo Mirabaud, explica que “A lo largo de este primer semestre, marcado por una crisis económica y sanitaria sin precedentes, hemos registrado nuevas entradas de efectivo neto, en particular gracias a nuestra actividad de Wealth Management. Esto pone de manifiesto la confianza que se ha depositado en nuestros servicios, así como el compromiso constante de nuestros colaboradores. Mirabaud se caracteriza por su labor a la hora de guiar a sus clientes, proteger su patrimonio y asesorarles en todo momento con responsabilidad, independencia y convicción. Asimismo, hemos ampliado nuestros equipos de capital privado y hemos decidido lanzar un nuevo fondo en el sector de Impacto medioambiental, estilo de vida e innovación. También hemos reforzado nuestra estrategia de Responsabilidad Social Empresarial y ampliado nuestras actividades de Wealth Management, sobre todo en Brasil, gracias a la obtención de dos licencias de asesoramiento y representación que nos permiten satisfacer de manera más eficiente las necesidades de nuestros clientes Family Office”.

El Grupo Mirabaud

Mirabaud fue fundado en Ginebra en 1819. Con el tiempo, se ha convertido en un grupo internacional. Mirabaud ofrece a sus clientes servicios financieros y de asesoramiento personalizados en tres áreas de actividad: Wealth Management (gestión patrimonial, gestión de carteras, servicios de asesoramiento de inversión y servicios para asesores financieros independientes), Asset Management (gestión de activos, gestión institucional, gestión de fondos y distribución) y Securities (intermediación, análisis y mercados de capitales).

El grupo, que cuenta con 700 empleados y oficinas en Suiza (Ginebra, Basilea y Zúrich), Europa (Londres, Luxemburgo, París, Madrid, Barcelona, Valencia, Sevilla y Milán) y el resto del mundo (Montreal, Dubái, Abu Dabi, Montevideo y São Paulo).

Para más información: www.mirabaud.com



Contactos para prensa

Carmen Martos
T. +34 91 522 10 08
M. +34 607 608 955
carmen.martos@grayling.com

Grayling España
Pº de la Castellana 8, 5º izda.
28046 Madrid
España

Adrian Elliot
T. +34 91 781 59 49
M. +34 607 964 908
adrian.elliott@grayling.com

Grayling España
Pº de la Castellana 8, 5º izda.
28046 Madrid
España

Nicolas Merckling
T. +41 58 816 22 83
F. +41 58 816 32 17
nicolas.merckling@mirabaud.com

MIRABAUD & Cie SA
Boulevard Georges-Favon 29
1204 Ginebra
Suiza

INTERIM CONSOLIDATED BALANCE SHEET

CHF (Unaudited)

Assets

	30.06.2020	31.12.2019
Liquid assets	2 481 469 562	1 566 268 129
Amounts due from banks	308 272 646	281 909 270
Amounts due from customers	948 397 180	1 028 862 496
Mortgage loans	-	-
Trading portfolio assets	-	-
Positive replacement values of derivative financial instruments	89 068 169	177 091 011
Financial investments	993 023 878	925 816 568
Accrued income and prepaid expenses	46 529 183	42 312 591
Non-consolidated participations	707 731	741 616
Tangible fixed assets	120 347 298	124 114 307
Intangible assets	-	-
Other assets	24 290 997	11 473 602
Total assets	5 012 106 644	4 158 589 590
Total subordinated claims	-	-

Liabilities

	30.06.2020	31.12.2019
Amounts due to banks	47 751 735	26 857 161
Amounts due in respect of customer deposits	4 362 251 887	3 488 025 475
Trading portfolio liabilities	-	-
Negative replacement values of derivative financial instruments	91 604 175	179 258 266
Accrued expenses and deferred income	131 667 827	113 145 234
Other liabilities	124 374 113	72 534 632
Provisions	25 669 835	25 484 212
Capital accounts	161 970 766	158 079 982
Retained earnings reserve	54 800 431	49 918 842
Minority interests	-	-
Currency translation reserve	-8 351 410	-5 562 879
First half 2020 consolidated profit / full year 2019 consolidated profit	20 367 285	50 848 665
Total liabilities	5 012 106 644	4 158 589 590
Total subordinated liabilities	-	-

OFF-BALANCE SHEET TRANSACTIONS

CHF

	30.06.2020	31.12.2019
Contingent liabilities	178 731 598	181 927 659
Irrevocable commitments	4 022 000	4 022 000
Obligations to pay up shares and make further contributions	9 817 540	14 058 088
Credit commitments	-	-

INTERIM CONSOLIDATED INCOME STATEMENT

CHF (Unaudited)

	30.06.2020	30.06.2019
Interest and discount income	9 399 922	13 063 705
Interest and dividend income from financial investments	36 164	53 749
Interest expense	1 116 813	1 156 933
Gross result from interest operations	10 552 899	14 274 387
Changes in value adjustments for default risks and losses from interest operations	-1 887 351	4 271
Net result from interest operations	8 665 548	14 278 658
Commission income from securities trading and investment activities	141 388 663	137 162 828
Commission income from lending activities	796 068	989 573
Commission income from other services	2 388 969	2 394 001
Commission expense	-22 526 480	-20 890 944
Result from commission business and services	122 047 220	119 655 458
Result from trading activities	23 505 187	22 620 600
Result from the disposal of financial investments	-253 828	1 539 460
Income from non-consolidated participations	961 182	5 860 038
Result from real estate	164 033	149 994
Other ordinary income	686 066	854 975
Other ordinary expenses	-435 606	-355 630
Other result from ordinary activities	1 121 847	8 048 837
Personnel expenses	-88 040 757	-97 609 804
General and administrative expenses	-37 486 196	-37 261 019
Operating expenses	-125 526 953	-134 870 823
Value adjustments on participations and depreciation and amortisation of tangible fixed assets and intangible assets	-5 015 093	-5 987 070
Changes to provisions and other value adjustments, and losses	-378 371	-22 217
Operating result	24 419 385	23 723 443
Extraordinary income	-	8 358 850
Extraordinary expenses	-	-18 038
Taxes	-4 052 100	-5 918 111
First half consolidated profit	20 367 285	26 146 144